
1

1

VVššeobecneobecnáá pravidla pravidla ++ Knihy, broKnihy, brožžury ury ……
Pole 5XX PoznPole 5XX Poznáámkymky

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

únor 2013

2

500   Všeobecná poznámka
501   Poznámka Společně s:
502   Poznámka o disertaci
504   Poznámka o skryté bibliografii atd.
505   Formalizovaná poznámka k obsahu
506   Poznámka o omezené dostupnosti
507   Poznámka k měřítku - grafické dokumenty
508   Poznámka o realizátorech
510   Citace a odkazy k dílu
511   Poznámka o účinkujících
513   Poznámka o typu zprávy a časovém pokrytí
515   Poznámka o nepravidelném číslování
516   Poznámka k typu počítačového souboru
518   Poznámka o datu a místu zaznamenání díla
520   Resumé atd.
521   Poznámka k uživatelskému určení

3

522   Poznámka o geografickém pokrytí
524   Preferované citace
525   Poznámka k suplementům
526   Poznámka k studijním plánům
530   Poznámka o dalších formách díla
533   Poznámka o reprodukci
534   Poznámka o původní verzi
535   Poznámka o lokaci
536   Poznámka o financování/sponzorování
538   Poznámka k požadavkům na systém
540   Poznámka o omezení použití/šíření dokumentů
541   Poznámka o přímém zdroji akvizice
542   Poznámka ke statusu copyrightu
544   Poznámka o lokaci dalších archivních dokumentů

545   Biografická nebo historická data
546   Poznámka o jazyku
547   Poznámka k předcházejícím názvům



2

4

550   Poznámka k vydavateli
555   Poznámka o kumulativním rejstříku a vyhledávacích nástrojích
556   Poznámka o dokumentaci
561   Poznámka o historii vlastnictví
562   Poznámka k exempláři
563   Poznámka o vazbě
565   Poznámka k vlastnostem registrů atd.
567   Poznámka k metodologii
580   Poznámka k propojovacím polím
581   Poznámka o dílech publikovaných o popisovaném dokumentu
583   Poznámka o kontrolách a zásazích do stavu exempláře
584   Akumulace a četnost využití
585   Poznámka o vystavení popisované jednotky
586   Poznámka o získaných oceněních
59X  Poznámky národního použití

5

Definice a použití
každá poznámka se zapisuje do stanoveného pole bloku 5XX
všeobecné poznámky se zapisují do pole 500
specifické poznámky se uvádějí v polích 501-586
pole obsahující informace, které se zobrazují na obrazovce nebo

v tištěném výstupu spolu s poznámkami uváděnými v polích 5XX:
086 Číslo oficiální publikace
246 Variantní názvy
247 Předcházející název
310 Současná periodicita
321 Předcházející periodicita
362 Údaje o číslování
76X-78X Propojovací pole

6

500 V500 Vššeobecneobecnáá poznpoznáámkamka
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$5 Kód instituce MARC (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko



3

7

500 V500 Vššeobecneobecnáá poznpoznáámkamka
II.II.

500 ## $aKomedie ve dvou aktech
500 ## $aAdaptace díla:_
500 ## $aNázev z tiráže
500 ## $aNázev z obálky
500 ## $aNad názvem:_
500 ## $aNapsal Horst Kircherberger
500 ## $a"Jan Krása, František Polák, Ivo Suchý"--Tiráž

[na titulní straně uvedeno: kolektiv autorů]
500 ## $aPůvodně vydáno jako:_
500 ## $aPokračování díla:_
500 ## $aPokračuje jako:_
500 ## $aMapa na předsádce
500 ## $aDoprovodný materiál:_
500 ## $aPůvodně předloženo jako autorská dizertace (Ph.D.)--Sorbona, 

Paris, 1969
500 ## $aObsahuje rejstřík
500 ## $aObsahuje rejstříky

8

501 Pozn501 Poznáámka Spolemka Společčnněě s:s:
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$5 Kód instituce MARC (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)
$% Čárový kód (NO)

9

501 Pozn501 Poznáámka Spolemka Společčnněě s:s:
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko
pokud jsou posledními podpoli v poli podpole $5 a $%, předchází

interpunkční znaménko tato podpole 

245 10 $aJejí mladší bratr_/$cnapsal Felix Téver
501 ## $aObsahuje přívazek:_Hřích_/_napsal Jos._D. Konrád

$5BOD001$%257R078172

245 10 $aHřích_:$bpovídka zbloudilého člověka_/$cnapsal Jos._D.
Konrád

501 ## $aPřívazek k:_Její mladší bratr_/_napsal Felix Téver
$5BOD001$%257R078172



4

10

501 Pozn501 Poznáámka Spolemka Společčnněě s:s:
III.III.

245 10 $aSensační vynález profesora Ptáčníka_/$cRichard Rus
501 ## $aObsahuje přívazky:_Kašpárek ministrem_/_Jaroslav Průcha

_--_Čím bys chtěl být_/_Vladimír Zákrejs$5BOD001
$%257R078169

245 10 $aKašpárek ministrem_/$cJaroslav Průcha
501 ## $aPřívazek k:_Sensační vynález profesora Ptáčníka_/_Richard 

Rus$5BOD001$%257R078169

245 10 $aČím bys chtěl být_/$cVladimír Zákrejs
501 ## $aPřívazek k:_Sensační vynález profesora Ptáčníka_/_Richard 

Rus$5BOD001$%257R078169

11

502 Pozn502 Poznáámka o disertacimka o disertaci
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Akademická hodnost (NO)
$c Instituce udělující hodnost (NO)
$d Rok udělení hodnosti (NO)
$g Další informace (NO)
$o Identifikátor disertace (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

12

502 Pozn502 Poznáámka o disertacimka o disertaci
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

502 ## $aThesis_(Ph.D.)--University of Toronto,_1974
502 ## $aDizertace_(DrSc.)--Masarykova univerzita v Brně,

Filozofická fakulta,_1994
502 ## $aDiplomová práce_(Mgr.)--Masarykova univerzita v Brně,

Filozofická fakulta,_1995



5

13

504 Pozn504 Poznáámka o skrytmka o skrytéé bibliografii atd.bibliografii atd.
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Počet záznamů (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

14

504 Pozn504 Poznáámka o skrytmka o skrytéé bibliografii atd.bibliografii atd.
II.II.

504 ## $aBibliografie na s. ...
504 ## $aObsahuje bibliografické odkazy
504 ## $aObsahuje bibliografii
504 ## $aObsahuje bibliografie
504 ## $aObsahuje bibliografii a rejstřík

15

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Úplnost zápisu obsahu

0 Úplný obsah
1 Neúplný obsah
2 Částečný obsah
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
Forma zápisu obsahu

# Základní
0 Rozšířená



6

16

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
II.II.

Podpole
$a Text formalizované poznámky (NO)
$g Doplňující údaje (O)
$r Údaj o odpovědnosti (O)
$t  Název (O)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

17

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
III.III.

Interpunkce
pole končí tečkou, je-li zapsán úplný nebo částečný obsah, pokud ovšem 

není přítomno jiné interpunkční znaménko nebo uzavřené špičaté
závorky (< >), nebo nepokračuje-li poznámka v dalším výskytu pole 
505. Je-li v poli uveden neúplný obsah, tečka se nezapisuje, pokud 
ovšem poslední slovo, iniciála/písmeno nebo zkratka nekončí tečkou.

v záznamech vytvářených podle AACR2R jsou jednotlivéčásti mezi 
sebou oddělovány znakem mezera-spojovník-spojovník-mezera (_--_), 
následuje-li ale oddělovač podpole, poslední mezera se nezapisuje.

poznámka k obsahu může obsahovat předepsanou interpunkci ISBD 
(např. údaje o odpovědnosti jsou předznamenány znakem mezera-
lomítko-mezera ( / )).

18

505 Formalizovan505 Formalizovanáá poznpoznáámka k obsahumka k obsahu
IV.IV.

505 0# $aBílá nemoc_--_Loupežník_--_Matka_--_RUR

505 00 $tKarla _--$tDivá Bára _--$tChudí lidé

505 0# $aLove and peril_/_the Marquis of Lorne_--_To be or not to
be_/_Mrs. Alexander_--_The melancholy hussar_/_Thomas 
Hardy

505 00 $tKarla_/$rB. Němcová_--$tKříž u potoka_/$rK. Světlá_--
$tKlepy z plesů_/$rT. Nováková

505 2# $aTyrolské elegie_--_Král Lávra_--_Křest svatého Vladimíra



7

19

520 Resum520 Resuméé atd.atd.
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Resumé
0 Předmět
1 Recenze
2 Rozsah a obsah
3 Abstrakt
4 Upozornění k obsahu
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován

20

520 Resum520 Resuméé atd.atd.
II.II.

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Rozšířený text poznámky (NO)
$c Přidělující zdroj (NO)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$2 Zdroj (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

520 ## $aIlustrovaná sbírka zhudebněných dětských říkanek

21

521 Pozn521 Poznáámka k umka k užživatelskivatelskéému urmu urččeneníí
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Určení
0 Čtenářská úroveň
1 Věkové určení
2 Stupeň vzdělání
3 Speciální určení
4 Motivace
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován



8

22

521 Pozn521 Poznáámka k umka k užživatelskivatelskéému urmu urččeneníí
II.II.

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Zdroj (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

521 ## $aKlinické a postgraduální studenty

23

525 Pozn525 Poznáámka k suplementmka k suplementůůmm
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

24

525 Pozn525 Poznáámka k suplementmka k suplementůůmm
II.II.

Definice a použití
toto pole obsahuje poznámku, která nějakým způsobem vysvětluje či 

rozvádí údaje o existenci suplementů nebo zvláštních čísel, které
nejsou katalogizovány samostatně ani uvedeny v propojovacím poli 
770 Suplement/Zvláštní výtisk

obecně je tato poznámka používána pouze pro suplementy a/nebo zvláštní
výtisky bez vlastních názvů

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

525 ## $aK některým číslům vydány suplementy



9

25

534 Pozn534 Poznáámka o pmka o půůvodnvodníí verziverzi
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Hlavní záhlaví původní verze (NO)
$b Údaje o vydání původní verze (NO)
$c Nakladatelské údaje původní verze (NO)
$e Údaje fyzického popisu původní verze (NO)
$f Údaje o edici původní verze (O)
$k Klíčový název původní verze (O)
$l Lokace původní verze (NO)

26

534 Pozn534 Poznáámka o pmka o půůvodnvodníí verziverzi
II.II.

$mSpecifické údaje původní verze (NO)
$n Poznámka (O)
$o Jiný identifikátor zdroje (O)
$p Úvodní fráze (NO)
$t Názvové údaje původní verze (NO)
$x ISSN (O)
$z ISBN (O)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

534 ## $pPůvodně vydáno:$cNew York_:_Harper_&_Row,_1972

27

546 Pozn546 Poznáámka o jazykumka o jazyku
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Typ jazyka nebo písma (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



10

28

546 Pozn546 Poznáámka o jazykumka o jazyku
II.II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

546 ## $aResumé anglicky a německy

29

550 Pozn550 Poznáámka k vydavatelimka k vydavateli

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

550 ## $aVydavatel:_Masarykova univerzita v Brně, Pedagogická fakulta

30

580 Pozn580 Poznáámka k propojovacmka k propojovacíím polm políímm
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



11

31

580 Pozn580 Poznáámka k propojovacmka k propojovacíím polm políímm
II.II.

Definice a použití
toto pole obsahuje poznámku, která vyjadřuje složitý vztah mezi 

popisovanou jednotkou a jinými jednotkami, který nelze adekvátně
generovat z polí pro související záhlaví 760-787

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko


